<sup>31</sup> ERIUGENA, *De divisione naturae*, III. PL 122, 678C: *Nam et creatura in Deo subsistens, et Deus in creatura mirabili et ineffabili modo creatur, seipsum manifestans, invisibilis visibilem se faciens, et incomprehensibilis cognitum, et forma et specie carens formosum ac speciosum, et superessentialis essentialem, et supernaturalis naturalem, et simplex compositum, et accidentibus liber accidentibus subjectum, et accidens, et infinitus finitum, et incircumscribitus circumscriptum, et supertemporalis temporalem, et superlocalis localem, et omnia creans in omnibus creatum, et factor omnium factus in omnibus, et aeternus coepit esse et immobilis movetur in omnia, et fit in omnibus Omnia.* L. O' BRIAN, “John Scottus Eriugena”, in ebook *Journeys of Janus: Explorations in Irish Philosophy*, 22 April 2013: “It follows that we ought not to understand God and the creature as two things distinct from one another, but as one and the same. For both the creature, by subsisting, is in God; and God, by manifesting himself, in a marvelous and ineffable manner creates himself in the creature...”.

<sup>32</sup> ERIUGENA, *De divisione naturae*, I. PL 122, 683B: *Deinde per multiplices effectuum formas, usque ad exiremum lotius naturae ordinem, quo corpora continentur, procedit. Ac sic ordinate in omnia proveniens facit omnia, et fit in omnibus omnia, et in se ipsum redit, revocans in se omnia, et dum in omnibus proveniens facit omnia et fit in omnibus omnia, et in se ipsum redit, revocans in se omnia, et dum in omnibus fit, super omnia esse non desinit. Ac sic de nihilo facit omnia, de sua videlicet superessentialitate producit essentias, de supervitalitate vitas, de super intellectualitate intellectus, de negatione omnium, quae sunt et quae non sunt affirmationes omnium, quae sunt et quae non sunt. Et hoc manifestissime docet omnium reditus contemplabimur.*

<sup>33</sup> *Ibid.*, 447C: *Nam si angelicae contemplationis purissimam virtutem divinae essentiae superat altitudo; praedictis enim rationibus confectum est, divinam essentiam nulli intellectuali creaturae comprehensibilem esse, quae maxime in angelis consistere dubium non est; nobis quoque nulla alia felicitas promittitur, quam ad angelicam naturam aequalitas.*

in all things, is the essence of all things. For Him the only truth alone truly is, and everything which is truly said to be in those things which are, is God alone”<sup>34</sup>. Scottus underlines the teaching *creatio ex nihilo*<sup>35</sup>. Eriugena says that “the Creative nature permits nothing outside itself because outside it can be nothing, yet everything which it, He has created and creates it contains within itself, but in such a way that it itself is other, because it is superessential, than what it creates within itself”<sup>36</sup>.

The reality of the whole nature or the world is the authenticity of God, so that if all-that-is were a circle, God would be the centre with the radii of primordial causes and, farther out, phenomena, coming from, being, and returning to God. God is truly everything, since He creates all things and is created in all things. “When we hear that God makes all things”, Scottus supports, “we should understand nothing else but that God is in all things, i.e. is the essence of all things. For Him the only truth is, and everything which is truly said to be in those things which are, is God alone”<sup>37</sup>. Nature is One, is all that is, and the One is God<sup>38</sup>. The creator deity and the created are God, one and the same, for God can be said to be “created in creatures” in that the One exposes itself to itself, creating in itself and from itself that it might know itself. The divine nature of God has the knowledge of the divinity of God, reflexively, in the declaration of creation<sup>39</sup>. Even though Eriugena sets forth a pantheism, such that everything that is is God, he is also not a pantheist in the thought there is a distinction being God, who is Being, and creatures, which are Being and God only in as particulars and divisions. Eriugena’s pantheism is an ontological and at least quasi-Christian manifestation of pantheism. But, at the

---

<sup>34</sup> *Ibid.*, 518a: *Cum ergo audimus, Deum omnia facere, nil aliud debemus intelligere, quam Deum in omnibus esse, hoc est, essentiam omnium subsistere. Ipse enim solus per se vere est, et omne, quod vere in his, quae sunt, dicitur esse, ipse solus est. Nihil enim eorum, quae sunt, per ipsum vere est.* cf. COPLESTON, *History of Philosophy*, p. 120.

<sup>35</sup> ERIUGENA, *De divisione naturae*, I. PL 122, 517AB: *ex nihilo, nihil fit.*

<sup>36</sup> *Ibid.*, III. PL 122, 675C: *Nam quod dixisti de divina natura, extra quam nihil est, ita intelligis, ut arbitror, creatricem quidem naturam nihil extra se sinere, quia extra eam nihil potest esse; totum vero, quod creavit, et creat, intra seipsam continere; ita tamen, ut aliud sit ipsa, quia superessentialis est, et aliud, quod in se creat.*

<sup>37</sup> *Ibid.*, I. PL 122, 518A: *Cum ergo audimus, Deum omnia facere, nil aliud debemus intelligere, quam Deum in omnibus esse, hoc est, essentiam omnium subsistere. Ipse enim solus per se vere est, et omne, quod vere in his, quae sunt, dicitur esse, ipse solus est. Nihil enim eorum, quae sunt, per ipsum vere est].*